
■j . - ■ ' ■'*. :

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr. 14 /117/ 1955 m. rugpiučio mėn. 25 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. "Informacijos .

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

PLB Europos Kraštų Valdybų pirmininkų
suvažiavimas

PLB Europos Kraštų Valdybų pirmininkų suvažiavimas, įvykęs 
Zürichs 1955 m. rugpiūčio 5-6-7 d. d. , apsvarstė visą eilę Europos 
Lietuvių Bendruomenėms rūpimų klausimų ir padarė, tarp kitų, tokių 
nutarimų:
1. glano 1955/56 m. _klaušimu:

a. bandyti suorganizuoti rūpestingai parengtus kursus jauniems 
visuomenininkams;

b. bendrai su Vliko Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba suorganizuoti 
kilnojamą kultūrinę parodą;

c. bandyti surengti sutelktinį Europos lietuvių meno pajėgų 
pasirodymą Šveicarijoje ir Paryžiuje.

2* P. L. Seimo reikalu:
Kreiptis į Vlikąprašant artimiausiu laiku, kontakte.su 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenėmis, sudaryti Vyr. Organizacinį

į

1

kontakte.su


- 2 -

c. prašyti Lietuvybės Išlaikymo Tarnybą: a/ artimiausiu laiku 
išsiuntinėti visoms Bendruomenėms specialią anketą Seimo 
paruošimo, programos, referatą ir kitais klausimais, 
b/ išsiuntinėti Bendruomenėms apsvarstyti gautuosius atsaky
mus-, ar tiesiogiai ar tarpininkaujant Buropos Lietuvių 
Bendruomenių Gen. Sekretoriatui»

J. ^Buropo_s_Li_etuvio_:,_re^ika_la_is£
a. suintensyvinti laikraščiui prenumeratų rinkimą;
b* prašyti redakciją patelkti daugiau bendradarbių ir kores

pondentų bei su jais ir su turimaisiais palaikyti glaudes
nį ir gyvesnį kontaktą;

C* intensyviai susirūpinti turinio ir medžiagos paskirstymo 
tobulinimu.

4. Vasario L5_Gijnnązijos. klausimu^.
Buropos Lietuvių Bendruomenių pirmininkų suvažiavimas atydžiai 
pasidalino informacijomis bei mintimis šiuo svarbiu reikalu ir 
pavedė Buropos Lietuvių Bendruomenių atstovui Kuratorijoje - 
PLB Didž. Britanijos Krašto Valdybos Pirmininkui p.M.Bajorinui - 
suvažiavime pareikštas mintis iškelti ir ginti Kuratorijoje.

5» Perrinko Buropos Lietuvių Bendruomenių Gen. Sekretorių, kuriuo 
ir toliau sutiko būti p. Pr.'Zuhdė - PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos pirmininkas.
Buropos Lietuvių Bendruomenių Gen. Sekretoriato Statuto klausi
mas paliktas atviras.

Suvažiavime dalyvavo šie P. L. B. Buropos Kraštų Valdybų piimin- 
kai: monsinjoras K. Razminas - Austrijos, p. M. Bajorinąs - Didž. 
Britanijos, kun. V. Mincevičius - Italijos, min. B. Turauskas - Pran
cūzijos, p. A. Paulaitis - Šveicarijos., p. Pr. Zunde - Vokietijos. 
Raštu prisiuntė pranešimus p.A.Bričkienė, PLB Danijos Kr. V-bos 
pirmininkė, ir Pr. Sekmokas, PLB Belgijos Krašto V-bos pirmininkas. 
Svečiai: monsinjoras M. Krupavičius, Vliko pirmininkas,- p.K.Žalkaus- 
kas, Vliko V!T. pirmininkas, dr. A. Gerutis - PLB Šveicarijos Krašto 
LB Tarybos pirmininkas, p.StptVykintas - PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos narys, dr. B. Thoma - Šveicarų-Lietuvių Pageltos Komiteto 
pirmininkas. Sekretoriavo suvažiavimui ponios Dora Thoma-Mašalaite 
ir Janina Stasiulienė.

Suvažiavimą žodžiu sveikino Vliko pirmininkas monsinjoras M. Kru
pavičius, VT pirmininkas K. Zaikauskas ir PLB Šveicarijos Krašto 
Tarybos pirmininkas dr. A. Gerutis. Raštu - Lietuvos Diplomatijos 
Šefas min.S. Lozoraitis ir Belgijos bei Danijos Kraštų Vaidybos. 
Visiems sveikinusiems pasiųsti padėkos laiškai

Suvažiavimas pasveikino: Šveicarijos prezidentą Petipierre, 
Jo Šv.Popiežių Pijų XII, JaV prezidentą Eisenhorcerį ir Šveicarijoj 
gyvenantį Nepriklausomybės Akto signatarą prel«K. Šaulį.

Pono B. Thoma rūpesniu, suvažiavimo proga buvo surengta spaudos 
konferencija, kurios metu Buropos Bendruomenių pirmininkai trum
pai nusakė šveicarų spaudos atstovams savo kraštų lietuvių gyve
nimą, o taip pat buvo paliesta ir bendroji politinė padėtis.

2



- 5 -
Rugpiūči-o 7 de įvyko pamaldos birias atlaikė Šveicarijos 

Hietiivių kapelionas kun. dr. Navickas. Po pamaldų buvo Šveicarijos 
Lietuvių Bendruomenės Zūricho apylinkės susi rinkimas, kuriame 
dalyvavo ir Europos Lietuvių Bendruomenių pirmininkai.

PLB Italijos Krašto Valdybos pirmininkui pasiūlius, suvažia
vimas nutarė ateinančiais meteis posėdžiauti Italijoje«

Vokietijos Lietuvių Bendruomėnės vadovaujančių
a smenų suvaž i a vi mas

Š.m. liepos mėn* 21-2J d. d. Vasario 16 Gimnazijos patalpose, 
Hdttenfelde, įvyko PLB Vokietijos apylinkių pirmininkų, seniūnų, 
vargo mokyklų mokytojų, Krašto Valdybos įgaliotinių ir kitų 
Bendruomenei vadovaujančių asmenų suvažiavimas. Jame dalyvavo 
apie 70 asmenų.

Suvažiavimas buvo pradėtas Tautos Himnu. Katalikų ir evange
likų kunigai atlaikė pamaldas.

Suvažiavimo prezidiuman buvo išrinkti? p*pį I.Apyrubis, A. Sur
vila ir A. Žemaitis pirmininkauti; p. p. Skeivąlienė, Laukaitienė, ' 
Jaks-Tyris, Mečionis sekretoriauti«

PLB Vokietijos Krašto Valdybes pirmininkas p. Pr. Zunde padarė 
platų ir išsamų pranešimą apie Bendruomenės kultūros ir švietimo 
darbą. Jis pažymėjo, kad dabar Vokietijoje veikia be gimnazijos 
dar per 20 vargo mokyklą, keletas chorų, tautinių šokių būrelių. 
Be to, daromi tautinių švenčių minėjimai ir kultūriniai-meniniai 
pasirodymai. Ragino dar labiau pagyvinti kultūrinę veiklą ir dau
giau vaikų leisti į gimnaziją ir vargo mokyklas.

Lietuvybės Išlaikymo Tarnybos pranešimą padarė K.Šalkauskas* 
Po to sekė dėl abiejų pranešimų gyvos diskusijos.

Stp.Vykintas kalbėjo apie kultūrinės veiklos.gaires. Jis 
nurodė, kad, nežiūrint sunkių organizacinių sąlygų, galima būtų 
daugiau_padaryti literatūros vakarų, spektaklių ruošimo ir kito
se kultūrinio darbo srityse»

Dr. A. Rukša padarė pranešimą apie tautinį .auklėjimą. Vargo 
mokyklų vedėjai ir mokytojai dar atskirai konfėravo su Krašto 
Valdybos pirmininku ir nariais? Rukša ir Vykintu dėl programų, '■ • 
mokslo lygio pakėlimo ir paramos sustiprinimo vargo mokykloms.

Kitą dieną Kr. V-bos pirmininkas Pr. Zunde kalbėjo apie Bendruo
menės organizacinius ir buities reikalus. Jis nušvietė Vasario 
16 Gimnazijos būklę. Jis pabrėžė, kad gimnaziją išlaikysime tik 
visų lietuvių didžiausiomis pastangomis ir visokeriopą parama. 
Jis priminė, kad nevisi lietuviai yra susiorganizavę į Bendruo
menę ir- kad reikėtų dar labiau sustiprinti bendruomeninę veiklą.

P. J. Glemža padarė pranešimą apie Bendruomenės finansinius 
reikalus. Bėl abiejų pranešimų kilo gyvos ir įdomios diskusijos, 
kuriose gausiai dalyvavo apylinkių ir seniūnijų atstovai.

Trečiąją dieną VT pirm. K. Šalkauskas padarė pranešimą apie 
Vliko veiklą.

Suvažiavime dalyvavęs Pree Europe Citizens5 Service atstovas 
von Berg skaitė referatą apie Sov.Sąjungos varomą politiką grįž
ti atgal į savo kraštus pabėgėlių tarpe« Suvažiavimo pirm.

3



- 4 -

A. Žemaitis jam padėkojo už visokeriopą paramą Lietuvių Bendruome
nei.

Suvažiavimas buvo baigtas Tautos Himnu. Vakare įvyko kuklus, 
bet nuoširdus visų suvažiavimo dalyvių^pobūvis, kur lietuviškoje 
nuoširdžioje dvasioje pasidalinta suvažiavime iškeltomis mintimis 
ir įspūdžiais.

Tenka pažymėti, kad Šis' Bendruomeneivadovaujančių asmenų 
suvažiavimas buvo didžiai naudingas, reikšmingas ir visus lietu
vius vienyjantis įvykis»

PLB Vokietijos apylinkių pirmininkų, seniūnų, vargo 
mokyklų mokytojų ir Kr. Valdybos įgaliotinių suvažia
vimo š. m. liepos mėn. 21-2$ d. d.

Rezoliucija

1. Suvažiavimas, vykstąs skaudžių_Lietuvos okupacijos 15-tų metų 
ženkle, su gilia pagarba ir lindėsiu mini^žuvusius už Lietu
vos laisvę ir bolševikinę vergiją kenčiančius lietuvius. Gyven
damas Lietuvos prisikėlimo viltimi, suvažiavimas prašo pasaulio 
lietuvius nuolat ugdyti patrijotinę dvasią ir kviečia visas 
lietuviškas institucijas bei organizacijas su nemažėjančiu 
ryžtu tęsti Lietuvos laisvės bylos gynimo darbą.

2» Suvažiavimas, išklausęs pranešimų kultūriniais ir švietimo 
veiklos klausimais, konstatavo, kad lietuviškos kultūros 
išlaikymas ir ugdymas yra vienas iš pagrindinių lietuviškos 
Bendruomenės uždavinių.
Suvažiavimas siūlo visoms bendruomeninėms institucijoms ir 
toliau su ypatingu dėmesiu jieškoti būdų tautinei kultūrai, 
puoselėti ir visiems Bendruomenės nariams aktyviai remti vi
sas kultūrines pastangas.
Suvažiavimas siūlo Vokietijos Krašto Valdybai sudaryti pataria
mąją Komisiją, kurios nuolatiniu rūpesčiu būtų lietuviškų_ 
kultūrinių reikalų ir problemų tyrinėjimas, tautinei kultūrai 
puoselėti naujų kelių jieškojimas ir kultūrinei veiklai vysty
ti projektų rengimas.

3« Suvažiavimas, giliai įvertindamas užsienio lietuvių pastangas 
ir aukas išlaikyti Vasario 16 Gimnaziją, kaip vienintelę augš- 
tesnę mokslo ir auklėjimo įstaigą Vokietijoje., ruošiančią 
jaunimą ateities Lietuvos gyvenimui, nuoširdžiai dėkoja viso 
pasaulio rėmėjams ir prašo juos toliau, nepavargti Gimnaziją 
remiant.

4. Suvažiavimas, išklausęs pranešimų Bendruomenės organizaciniais, 
buitiniais, finansiniais ir apylinkių darbo klausimais ir iš
diskutavus minėtus klausimus, siūlo Vokietijos Krašto Valdybai 
priimti dėmesin visus suvažiavime padarytus pasiūlymus bei 
pastabas.
Nežiūrint sunkių Vokietijoj gyvenimo sąlygų. Krašto Valdyba 
turėtų ir toliau domėtis lietuvių įsikurdinimo klausimais ir 
nuolat informuoti Bendruomenės narius spie galimybes*

4



- 5 -

Suvažiavimas kviečia visus'-^enuruomeres Vokietijoje narius. 
atlikti savo bendruomeninius įsipareigojimus, tiek aktyviai 
dalyvaujant jos gyvenime, kiek mokant mokesčius»

5* Suvažiavimas kviečia Bendruomenės institucijas ir toliau rūpin
tis vargan patekusiu lietuvių šalpa« Būtų naudinga, jei būtų 
pasiektas glaudus bendradarbiavimas tarn Krašto Valdybos ir 
Balfo. . ... .

6. Su gilia padėka suvažiavimas mini Amerikos lietuviij ir jų 
šalpos organizacijos Balfo, o teip pat ir kituose kraštuose 
gyvenančių lietuvių vargan patekusiems tautiečiams teiktą ir 
teikiamą paramą.

7* Suvažiavimas siunčia nuoširdžius sveikinimus visoms lietuviš
koms institucijomsį dirbančioms Lietuvos laisvinimo ir lietu
vybės visais atžvilgiais išlaikymo darbą.

Rezoliucijų Komisija
Pasirašė? E-Simonaitis, dr. V. Literskis, 

lain. A. Burga, A. Ke 1 e r i s, 
Jauniškis.

Pabaltięčių Studentų '.s-uvaž i avima s Annaberge

-Kaip kiekvienais metais,, taip ir šiais įvyko pabaltięčių stu
dentu suvažiavimas rugpiūčio men. 5,6 ir 7 d* d» Annaberge prie 
Bad Godesbergo* Dvi pirmosios dienos buvo skirtos visom trim tau
tybėm bendrai, gi trečioji kiekvienai atskirai.

Suvažiavimas prasidėjo pamaldomis, kurias atlaikė kun.Urdzė. 
Atidaromąjį ž<>dį pasakė VLSS CV pirmo pr. Jurkus. Jis taip pat pir
mininkavo ir visam suvažiavimui. Iš žymesnių svečių} dalyvavusių 
atidaryme, paminėtini Vokietijos Pabėgėlių Ministerijos asmeninis 
referentas• dr. Wolfrum ir vokiečių studentų organizacijų atstovai. 
Iš lietuvių dalyvavo MLT pirm. p<E.Simonaitis, maj. A. Gintautas ir 
muz. W. Banaitis.

Įvadinę paskaitą skaitė p«. Paul, AdE /Arbeitsgemeinschaft der 
Exil Studentenverbände/ pirmininkas. i:Tai yra pirmas kartas, kada 
vakarai susiduria su įvairių rūšių žmonėmis iš vidurio ir rytų 
Europos.1’, pasakė Faul« Vakarai iki šiol pasitenkinę tikėdami, kad 
rytai kultūrinėje srityje sekąvakarus. Toks galvojimas esąs šiuo 
metu jau atgyventas dalykas. Tūkstančiai, intelektualų, kurie šiandien 

. laisvame pasaulyje veikią, esąs geras vidurio ir rytų Europos kūry
binės jėgos įrodymas.

Profesorius Toomse perdavė suvažiavimui Baltų Instituto svei
kinimus.. Jis tarp kitko savo trumpoje kalboje paminėjo: ‘’Mes kovo
sime ir toliau už laisvę ir teisę1’-. Septyniasdešimt milijonų tautai 
negalinti būti kitokia teisė, kaip ir dviejiį milijonų tautai, pabrė
žė profesorius.

Suvažiavimo dalyviai išklausė ij? eilę kitų įdomių paskaitų.
Tarp jų paminėtina paskaita apie įvairias 1939 metų vasaros sutar
tis, kurios daugiau ar mažiau lietė ir pabalti jo valstybes. Buvęs 
tuo metu Estijos min. pirm-p> Selter papildė šią paskaitą dar savo 
asmeniškais atsiminimais« Nepamirština ir nuo«Banaičio paskaita

5



- 6 -

apie naujųjų pabėgėlių pasaulį iš sovietų valdomų kraštų. Komu
nizmas esąs tikėjimas netikėjimu, gi patys komunistai apibūdiną, 
savo rėžimą kaipo perkalbę jimo ii? prievarte, kombinacija. Vakarai 
turį daugiau pasimokyti apie rytinę dialektiką, buvo pagrindinė 
p. Banaičio paskaitos mintis.

Suvažiavimą baigiant buvo -daromi įvairūs pranešimai. Ta proga 
p. E. Simonaitis perskaitė pavergtų tautų atstovų suvažiavimo Stras- 
bourge rezoliucijas ir kvietė visus dalyvius atkreipti tinkamą 
dėmesį į jų svarbą. Suvažiavimą uždarė p. Pr. Jurkus, padėkodamas 
visiems dalyviams už atvykimą ir dalyvavimą.

Trečią suvažiavimo dieną, kaip jau augščiau buvo minėta, su
sirinko kiekvienos tautybės suvažiavimo dalyviai atskirai saviems 
reikalams aptarti ir problemom spręsti. Peikia apgailestauti, kad 
maža dalis lietuvių studentų Vokietijoje pasinaudojo ta palankia 
proga dalyvauti suvažiavime, nors porą mėnesių prieš tai visi 
buvo kviečiami ir raginami atvykti. Lietuvių studentų suvažiavimą 
taip pat atidarė CV pirm. Pr. Jurkus. Čia taip pat buvo kviečiami 
kalbėtojai, kurių pirmasis kalbėjo MLT pirm.p.■q. Simonaitis. Jis 
prašė atkreipti daugiau dėmesio į mažlietuvius; jų nestumti, bet 
traukti prie savęs. Vėliau Kalbėjo W.Banaitis, maj. A.Gintautas ir 
dr. Žarskus.
m Po pertraukos prasidėjo antroji suvažiavimo dalis, kurioje 
buvo svarstomi ir sprendžiami įvairūs Vokietijos lietuvių studentų 
Sąjungos reikalai. Pirmininkauti buvo pakviestas p.Norkaitis jr. 
Padarius Centro Valdybai pranešimą, prieita prie VLSS statuto, 
taisymo arba teisingiau pasakius, jo pritaikymo prie dabartinių 
sąlygų. Tačiau turint mažai laiko, balsų dauguma šis reikalas 
buvo atidėtas iki sekančio suvažiavimo, pavedus CV paruošti pro
jektą.

Nutarta dabartinės CV-bos kadenciją., jai sutinkant, pratęsti 
iki sekančio suvažiavimo, kuris numatomai įvyks vėl_tuo pačiu laiku 

ąįs -metai s. Normaliai jau turėtų kovo mėn. būti išrinkta 
naujoji CV- Kadencijos p atęsimu norima išvengti komplikuotų kores- 
pondencinių rinkimų.

Suvažiavimo užbaigimui buvo surengtas vakare gana vykęs kon
certas ir jaukus pobūvis.

Bonnos vokiečių spauda palankiai atsiliepė apie pabaltiečių. • 
studentų suvažiavimą. Laikraštis ''General-Anzeiger” patalpino 
nuotraukų ir suvažiavimo atidarymo aprašymą.

Vasario 16 Gimnazijos Tėvų Komiteto padėka rėmėjams

Vasario 16 Gimnazijos Tėvų Komitetas savo š. m. liepos mėn.
21 dienos pasitarimą HUttenfelde užbaigia viešos padėkos pareiškė 
nu visiems gimnazijos išlaikytojams ir geradariams.
1. Veikiantiems ir veikusiems Rėmėjų Būreliams:

Mieli Tautiečiai, Jums rūpi gimtojo krašto ir tautos reikalai, 
dėl to pirmieji supratote Vasario 16 Gimnazijos svarbią paskir
tį ir be jokių svyravimų stojot į talką - įsipareigo jot išlai
kyti po vieną mokinį. Jau eilę metų tęsit savo laisvos valios 
pažadą, todėl iki šiol gimnazija tarpsta, moko, auklėja ir 
kasmet išleidžia vis naujų šviesuolių., kultūros artojų prie
auglį. Didžiai vertindami Jūsų ryžtą ir aukas, besimokančio

6



jaunimo tėvų.vardu reiškiame viešą padėką«
Broliai ir sesės rėmėjų būreliuose, Jūsų rankose gimnazijos- 
veiklos pulsas - jis plaks kol Jus tęsėsite! Nelengva Jums 
metai iš metų atiduoti mėnesinę duoklę, tačiau dar sunkiau 
tiems, kurie aukoja savo brangų poilsį tems duoklėms surinkti, 
jas persiųsti« Liga bei nedarbas sutrukdė kai kurių būrelių . 
veiklą - jie įnašais atsiliko, kiti visai užgęso. Kada irsta 
pamatas, griūna ir pastatas! lies, nedalios palydėti, čia pa
gelbėti bejėgiai, todėl šiuo didžios pagarbos pareiškimu kartu 
šaukiamės į Jus ir į visus kitus tautiečius! neleiskite trem-y 
ties jūros bangose gimnazijai sudužti, bet pasikeisdami, pasi
vaduodami tęsėkite ją įtraukti į paskirties uostą.

2« Bendrajam Ąm^rįkosjljie tuviu Fondui BaLP£
Jūs sėkmingai įgyvendinat kilniuosius žmoniškumo bei krikščio
niškos dorovės principus papenėdami alkanus, pridengdami nuogus. 
Jau eilę metų Jūsų duosnių rankų suteiktomis gėrybėmis naudo
jasi ir Vasario 16 Gimnazijoj besimokantis jaunimas. Už teikia
mas gėrybes tėvų vardu reiškiame Jums viešą padėką ir prašome ( : 
tolimesnės paramos« «•

5* įi^uvįų_kuo£°ms_prie USA arm jc-j3,_L.JS^Co_.£ . '
Besimokančio jaunimo tėvų vardu reiškiame Jums, Kuopų Vyrai. - 
ir Vadovybe, padėką už padovanotą gimnazijai pagelbinį klasių 
pastatą ir reikmenis bendrabučio valgyklai, už nuolatines darbo 
talkas bei kitą daugeriopą paramą. Prašome, kad ir ateityje'

• gimnazija rastų Jumyse šilto pritarimo ir sulauktų paramos. • ■
ą* Gimnazi_ jos_namų j.gy.jįmo aukotojams^

Be Jūsų aukų lietuviškasis mokslo-kultūros židinys netupėtų 
nuosavų namų, be savos pastogės Vasario 16 Gimnazijos veikla 
būtų sunki ir netikra. Todėl visiems, savo aukomis gimnažijos 

. namų pirkimu parėmusiems, reiškiame viešą padėką. Namai jau 
j nuosavi, tačiau dar neviskas už juos apmokėta. Tvirtai tikime.

kad ir šis likutis Jūsų bendrosios talkos eigoje bus i_ęjygi-n-* 
tas. .';"r ■■ .
Paskiriems aukotojams; ■
Visiems, kurie pavieniai ar grupėmis bet kurios formos auka parėmė 
Vasario 16 Gimnaziją arba joje besimokantį jaunimą,• tėvų vardu 
reiškiame viešą padėką. Aukos vertė ne pagal dydį* bet-pagal 
išgalę ir nuoširdumą! Gimnazija laukia,*o.mes tikimės ir atei
ty Jūsų vertingos paramos« ■ . • .

/pas./ kun«A. Heleris, Tėvų Komiteto pirmininkas 
J. Kaminskas, Tėvų Komiteto, narys
A-Damijonaitis, Tėvų Komiteto narys.'

Memmingc-no lietuvių išvyka

Rugpiučio 15-lA dienomis Memmingeno lietuvių choras ■'•Datna:’, 
vedamas muz.Budriuno_ aplankė gražiąją Šveicariją. Su choru kartu 
važiavo ir. nemąžas^būrys tautiečių is Memmingeno, Ulmo, Dillin- 
geno ir Miincheno. Šią kelionę suorganizavo Kemmingeno apylinkės 
Valdybos pirm. kun.a.Burga. Vienas dalyvis taip aprašo savo.-

'■•-A. •• , ■ ,

-

7



-8-

įspūdžius:
’"'Įvažiavus į Šveicariją, pirmiausia buvo aplankytas krašto 

didmiestis Z tiri c ha s. Ilgiau buvo apsistota Lucernoje. Tolimesniu 
kelionės tikslu buvo Ingebolio vienuolynas, kuriame gyvena ir 
apylinkės ligoninėse dirba virš dešimties lietuvių seselių vienuo
lių, į šį kraštą atvykusių dar Nepriklausomybės laikaiš. Daugelis 
jų jau keliolika metų buvo negirdė justos lietuviško žodžio. Choras 
padainavo seselėms keletą lietuviškų dainų, kurios atgaivino joms 
tėviškės prisiminimus ir išspaudė nevieną ašarą. Keliavome toliau 
į Marijos šventovę Marija-^insiedeln. Čia ir apsinakvo jom. Sekma
dienio rytą kun-A. Bunga atlaikė pamaldas Marijos grotoje. Pasi
meldę ir pailsėję, leidomės toliau į Nafels. Čia buvo ilgiausiai 
apsistota. Miestelis nedidelis. Jį supa'gražūs, didingi kalnai. 
Pasižymi tuo, kad jame gyvena daug lietuvių draugų-šveicarų. Pir
masis su šiais šveicarais ryšius užmezgė ir apie Lietuvos kančias 
bei lietuvių tremtinių vargus painformavo kun. A.Bunga, prieš trejus 
metus čia švęsdamas savo primicijas. Pažymėtina, kad šio miestelio 
šveicarai yra daug padėję materialiai Memmingeno kolonijos lietu
viams ir yra priėmę atostogoms lietuvių vaikus. Atvykę į čia sku
bėjome į šveicarų pamaldas, kurias atlaikė ir šveicarams pamokslą 
pasakė kun. A.Bunga. Per pamaldas gražiai giedojo lietuviškas gies
mes choras ’’Darna", diriguojant muz.Budriūnui. Šveicarų klebonas 
tą dieną buvo paskelbęs Lietuvos■diena ir prašė savo parapijiečių 
pasimelsti už kenčiančią Lietuvą. Po pamaldų šveicarų klebonas 
pakvietė visus bendriems pietums, kuriuose taip pat dalyvavo dide
lis lietuvių prietelius ir kovotojas už Lietuvos reikalus p. Thoma 
su Ponia /ponia Thoma yra lietuvaitė/ ir būrys šveicarų choristų. 
Näfelso klebonas šiltais žodžiais pasveikino chorą ir visus lietu
vius, padėkojo už gražų giedojimą bažnyčioje ir kvietė čia jaustis 
kaip namuose* Pažymėjo, jog su lietuviais jis ir jo parapijiečiai 
susipažino prieš keletą metų per kun. A.Bungą, kuris čia šventė 
savo primicijas. Visus labai nustebino maža šveicarė mergytė, 
padainuodama lietuviškai 'Pasėjau kanapę...1'. Už tai susilaukė 
karštų plojimų. Po to šveicarų choristai padainavo kelias šveica
riškas daineles. Näfelso klebonui ir ponui Thoma atsidėkojant už 
jų pagalbą lietuviams, choro vadovas p. Budriūnas įteikė po knygą 
apie Lietuvą vokiečių kalboje^ papuoštą tautinėmis juostomis ir 
lietuvių choristų parašais. Sis jaukus pobūvis su lietuvių prie- 
teliais šveicarais užbaigtas Lietuvos ir Šveicarijos himnais. Po 
to lietuviai choristai kartu su Näfelso klebonu, p.Thoma su Ponia 
ir kitais šveicarais pavažinėjo po gražiuosius, uangų siekiančius 
kalnus. Nepaprastas šveicarų gamtos grožis ir didelė švara paliko 
gilų įspūdį. Sugrįžus iš kalnų teko atsisveikinti su vaišingaisiais 
šveicarais ir vėl leistis Vokietijos link. Kelionė patiko labai 
visiems ir paliko neišdildomų įspūdžių."

Neustadt/Holst. Š. m. rugpiūčio mėn. 15 d. Neustadt/Holstein, Hennings- 
soIT/ po neilgos, bet sunkios ligos pasimirė mūsų tautietis 
Mikas Gropas. Velionis buvo gimęs 1871 m. spalio 11 d. Gro- 
piškių kaime, Kiaipdėdos apskr. Mikas Gropas buvo didelis 
lietuvis patriotas. Paliko'žmoną ir dvi dukreles. Paskuti
niuose metuose velionis apsigyveno pas savo žentą Joną pa- 
reigį. Palaidotas Neustadt,/Holstein kapinėse.

Neustadt Liepos mėn. iš Neustadt/Holstein apylinkės išemigravo 
' trys šeimos: Otas Mejeris su žmona Marta ir dukrele Lydia,

8



'Vit 
• 

«1

- 9 -

JuO'Z-as-ZaLiauskas. su žmona ir sūneliu Jonuku, Jonas Lileikis 
su žmona Amalija ir dukterim Rūta. Ypatingai gražios buvo 
Jono Lileikio išleistuvės. Stotyje susirinko atsisveikinti 
visi geri draugai ir pažįstami, matėsi ir vokiečių, lenkų ir 
kitų tautų žmonių.

Rugpiūčio mėn.- 15 d. buvo renkama nauja Šalpos komisija. Balsų 
dauguma į naująją Šalpos Komisiją pateko Valteris Mejeris, Ju
lius Simonavičius, Augustinas Rutenbergas, Ericas Urbaitis ir 
Jonas Ugandas« Susirinkimui pirmininkavo Jurgis Grunovas. 
PLN Neustadt./Holst, apylinkės ir seniūnijos gyventojai ta 
proga pareiškė visiems geradariams už teikiamą jiems paramą 
nuoširdžią padėką.

Wehnenas Š.m. liepos mėn. 6 d. mirė Wehnen lietuviij stovyklos gy- 
ventojas Julius Bečelis, kilęs iš Vilniaus krašto. Palaidotas 
Oldenburgo kapinėse« Kadangi Šia Vokietijoje giminių neturėjo, 
tai jo visą turtą perėmė valsčius. .

PAJIEŠKOJIMAI

Labai svarbiu reikalu pajieškomi Ona UNTULIS /pokapituliaci
jos gyvenusi bene Frankfurte/, -Adolfas MIGELIS ir Viktorija 
EIGELIENĖ.

Svarbiu reikalu pajieškomi Evaldas ir Augustė LIUBERTAI ir 
jų vaikai Erikas, Hugo, Augustas, Alfredas, Vilius ir Gerhardas, 
visi pirmaisiais pokario metais gyvenę Ravensburge, DP Camp Klos
ter.’

Artimų ji} pajieškoma Maria SLĖNIS, merg. pavardė Pranoki e wicz, 
gim. 1904 m. Kaune, ir jos sūnus V/itold-Jan, gim. ca. 1928 m.

Artimųjų pajieškomi
GVISTAK šeima,
KAUNIENĖ, Ida, gim. 1909.8.19, _ ’
LUIDZIaLaIT, Ida, maždaug 50 metų amžiaus,
SKERATH, Erna, . ' •
GEČAS, Kazys, ir jo seserys Aleksandra ir Juzė iš Vilniaus.

Pajieškomieji arba žinantieji jų antrašus prašomi skubiai 
susisiekti su PLB Vokietijos Krašto Valdyba adresu» Litauisches 
Zentralkomitee, Weinheim a. d. Bergstr. , Postfach 255, Germany»

N. B. Redakcijos maloniai prašomos šiuos svarbius paįieškojimus 
paskelbti'^

9


	1955-nr14-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0005
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0006
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0007
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0008
	1955-nr14-INFORMACIJOS-0009

